Дело ...г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... ...

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Рамоновой Б.К., 

с участием:

государственного обвинителя, помощника прокурора ... РСО-Алания ...4; 

подсудимого ...1,

защитника – адвоката ...5, представившей удостоверение ... и ордер № МИ 002249 от ..., 

при секретаре судебного заседания ...6, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...1, ... года рождения, уроженца ... СОАССР, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, владеющего русским языком, временно не работающего, имеющего в гражданском браке малолетнего ребенка, ранее судимого по приговору Кировского районного суда РСО-Алания от ... по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, освободившегося ... по отбытии срока наказания, осужденного ... Кировским районным судом по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освободившегося ... по отбытии срока наказания, осужденного ... Кировским районным судом по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима, освободившегося ... по отбытии срока наказания, осужденного ... Кировским районным судом РСО-Алания по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 6 месяцев, решением Промышленного районного суда ... РСО-Алания от ... в отношении ...1 установлен административный надзор сроком на 3 года с административными ограничениями, дополненных решением Кировского районного суда РСО-Алания от ..., не имеющего регистрации, проживающего по адресу: РСО-Алания, ..., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление ...1 совершил при следующих обстоятельствах: так, решением Промышленного районного суда ... РСО-Алания от ... на основании Федерального закона №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» в отношении подсудимого ...1 установлен административный надзор сроком на три года и в отношении него установлены административные ограничения:

запрет пребывания в барах и ресторанах, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждений;

запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени; 

обязательная явка 4 (четыре) раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, или пребывания.

Решением Кировского районного суда РСО-Алания от ... к административным ограничениям, ранее установленным решением Промышленного районного суда РСО-Алания от ... в отношении ...1 установлены дополнительные административные ограничения в виде:

запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время; 

запрет выезда за пределы ... РСО-Алания без уведомления органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; 

запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях.

Однако ...1 имея непогашенные и не снятые в установленном законодательством порядке судимости, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение административного надзора и установленных административных ограничений, действуя умышленно, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с Федеральным законом, при этом совершил административное правонарушение, сопряженное совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

... он не явился на отметку в ПП ... Отдела МВД России по ... РСО-Алания, нарушив административное ограничение, возложенное на него решением суда, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.З ст. 19.24 КоАП РФ и привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов.

... в 21 час 50 минут на момент посещения поднадзорного лица по месту жительства, отсутствовал по избранному месту жительства РСО-..., нарушив своими действиями административное ограничение, возложенное на него решением суда о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время в связи с чем, ... привлечен к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.З ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 15 суток.

... в 21 час 50 минут на момент посещения поднадзорного лица по месту жительства по адресу: ..., отсутствовал по месту жительства, нарушив своими действиями административное ограничение о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время, возложенное на него решением Кировского районного суда от ... в отношении него в связи с административным надзором, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.З ст. 19.24 КоАП РФ, в связи с чем в отношении него составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, при этом данное нарушение было сопряжено с административным правонарушением, предусмотренным ст.20.21 КоАП РФ, появление на улице в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство, так как ...1 18.02. 2019 года в 23 часа 15 минут находился на ..., пребывая в состоянии алкогольного опьянения в неопрятном виде, оскорбляющем человеческое достоинство, в связи с чем 19.01. 2019 года был привлечен к административной ответственности и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. 

Подсудимый ...1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, раскаялся и пояснил, что решением Промышленного районного суда РСО-Алания в отношении него в мае 2018 года установлен административный надзор сроком на три года с административными ограничениями. После решением Кировского районного суда в отношении него были приняты дополнительные ограничения. Он нарушал установленные ограничения и неоднократно был подвергнут административному наказанию. Был привлечен к уголовной ответственности за нарушение надзора, ему в ОМВД по ... было разъяснено, что в случае нарушений установленных ограничений, будет привлечен к уголовной ответственности. Просит не лишать его свободы, так как он состоит в гражданском браке и имеет малолетнего ребенка. Мать ребенка не работает, от другого брака сожительница имеет еще одного ребенка и некому будет детей содержать. Постоянную работу не имеет, но работает у частных лиц. 

Вина подсудимого ...1 кроме его признательных показаний подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в судебном заседании о том, что работает в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по ... РСО-Алания, имеет специальное звание капитана полиции.

В настоящее время обслуживает административный участок № ... РСО-Алания, что находится в пределах Змейского сельского поселения. На административном участке № ... РСО-Алания, Змейского сельского поселения, проживает ...1, в отношении которого установлен административный надзор с административными ограничениями и который систематически нарушает установленные в отношении него административные ограничения.

... неся службу на обслуживаемом им административном участке, в 23 часа 15 минут, по ... он встретил ...1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, в неопрятном виде в грязной одежде, оскорбляющем человеческое достоинство. В отношении ...7, был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренного ст. 20.21КоАП РФ, который неоднократно допустил нарушение административного надзора, выразившиеся в несоблюдении административных ограничений; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, допрошенного в судебном заседании о том, что проходит службу в должности участкового уполномоченного полиции ОМВД России по ... РСО-Алания. 

Обслуживает административный участок № ... РСО-Алания, что находится в пределах Змейского сельского поселения. Там проживает поднадзорный ...1, в связи с чем им систематически проводится проверка соблюдения ...1 ограничений в связи с административным надзором. ... он не явился на отметку в ПП ... ОМВД России по ... РСО-Алания, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.З ст. 19.24 КоАП РФ. В этой связи на ...1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч.З ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания от ..., ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов, после ..., в 21 час 50 минут он осуществил проверку ...1 по месту жительства с целью соблюдения им ограничения на пребывание вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом его жительства, в период времени с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут. Однако ...1 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем был составлен протокол об административном правонарушении по ч.З ст. 19.24 КоАП РФ и на основании постановления мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания от ..., ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток; ..., в 21 час 50 минут он проверил ...1 с целью соблюдения им ограничения на пребывание вне жилого дома или иного помещения, являющегося местом его жительства, в период времени с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут. В ходе проверки было установлено, что ...1 отсутствовал по месту жительства, в связи с чем им был составлен протокол об административном правонарушении по ч.З ст. 19.24 КоАП РФ; 

-показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в ходе дознания, показания которого оглашены в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ о том, что он проходит службу в должности инспектора по административному надзору ОМВД России по ... РСО-Алания. имеет специальное звание майора полиции.

..., решением Промышленного районного суда ... РСО-Алания в отношении ...1, ... года рождения, был установлен административный надзор сроком на 3 (три) года, со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, со следующими административными ограничениями: запрет пребывания в барах и ресторанах, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждений; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени; обязательная явка 4 раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, или пребывания. ..., в ОМВД России по ... РСО- Алания в отношении ...1 было заведено дело административного надзора. В тот же день, то есть ... ...1 был предупрежден об ответственности за нарушение установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административных ограничений. ..., на основании решения Кировского районного суда РСО-Алания в отношении ...1 были установлены дополнительные ограничения при действии административного надзора в виде: запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время; запрет выезда за пределы ... РСО-Алания без уведомления ОВД по месту жительства или пребывания; запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. ... ...1 вновь был предупрежден об ответственности за нарушение установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», административных ограничений. В нарушение вышеуказанных административных ограничений, установленных судом, на время административного надзора ...1 совершил следующие административные правонарушения: ... не явился на отметку в ПП ... ОМВД России по ... РСО-Алания, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.З ст. 19.24 КоАП РФ, и на основании постановления мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания от ..., был привлечен к административной ответственности по ч.З ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов; ... в 21 час 50 минут не находился дома по месту жительства РСО-..., чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.З ст. 19.24 КоАП РФ, и на основании постановления мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания от ..., был привлечен к административной ответственности по ч.З ст. 19.24 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать) суток; ... в 21 час 50 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: ..., нарушив ограничения установленные в отношении него в связи с административным надзором, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.З ст. 19.24 КоАП РФ; ... в 23 часа 15 минут находился на ... пребывая в состоянии алкогольного опьянения в неопрятном виде, оскорбляющем человеческое достоинство, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. и на основании постановления Кировского районного суда РСО-Алания от ... был привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. В действиях ...1 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и уч. Инспектором Свидетель №3 собран материал и зарегистрирован в ДЧ ОМВД по .... 

л.д. 52-54;

По ходатайству стороны защиты допрошена свидетель ...8, которая показала, что сожительствует с ...1, имеют одного общего ребенка ФИО1. Она живет в ..., а он в .... Она в настоящее время не работает, имеет от первого брака еще ребенка. Им помогает ...1, привозит продукты, еду детям.

Кроме приведенных доказательств, вина подсудимого ...1 в совершении вмененного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ..., согласно которому лицо, в отношении которого установлен административный надзор ...1 будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности за несоблюдение установленных в отношении него ограничений, ... вновь совершил административное правонарушение связанное с несоблюдением установленных в отношении него административных ограничений сопряженное с совершением административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность;

л.д. 6-7;

-решением Промышленного районного суда ... РСО-Алания от ..., из которого следует, что в отношении ...1 освобождаемого из ФКУ ИК-1 УФСИН по РСО-Алания установлен административный надзор сроком на три года с административными ограничениями в виде:

запрет пребывания в барах и ресторанах, вблизи дошкольных и школьных образовательных учреждений;

запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут по местному времени; 

обязательная явка 4 (четыре) раза в месяц для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства, или пребывания;

л.д. 61-62;

заключением ОМВД России по ... РСО-Алания о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

л.д. 17;

решением Кировского районного суда РСО-Алания от ..., об установлении дополнительных ограничений в условиях действия административного надзора в отношении ...1 в виде: 

запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом его жительства либо пребывания, в период времени с 21 часа 00 минут до 07 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время; 

запрет выезда за пределы ... РСО-Алания без уведомления органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; 

запрет посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях;

л.д. 65-69;

- предупреждением ...1, от ..., о недопустимости нарушений административных ограничений установленных судом в соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в отношении него, в условиях действия административного надзора;

л.д. 21-22;

- постановлением мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания ... от ... в отношении ...1 которым он признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.З ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ;

л.д. 75-76;

- постановлением мирового судьи судебного участка ... Кировского судебного района РСО-Алания ... от ..., в отношении ...1 которым он признан виновным в совершении административного правонарушения по ч.З ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 (пятнадцать)суток; 

л.д. 77-78;

- протоколом ... об административном правонарушении от ... из которого следует, что ...1 18.02. 2019 года в 21 ч. 50 минут отсутствовал по месту жительства по адресу ... тем самым повторно нарушил ограничения, наложенные судом в соответствии с ФЗ-64., то есть допустил административное правонарушение, предусмотренное по ч.З ст.19.24 КоАП РФ; 

л.д. 29;

- постановлением Отдела МВД России по ... РСО-Алания от ..., об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении по ч.З ст. 19.24 КоАП РФ., в отношении ...1 в связи с тем, что его действия содержат уголовно наказуемое деяние;

л.д. 30-31;

- постановлением Кировского районного суда РСО-Алания ... от ..., согласно которого ...1 признан виновным в совершении ... административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и привлечен к административной ответственности с назначением ему административного наказания в виде штрафа. 

л.д. 70-72;

Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, суд пришел к выводу о том, что данные доказательства взаимно согласуются друг с другом, отвечают требованиям относимости и допустимости, получены в соответствии требований законодательства, являются достоверными и объективными. 

При изложенных обстоятельствах суд, находит предъявленное ...1 обвинение обоснованным, виновность его доказанной и считает необходимым квалифицировать действия подсудимого по ч. 2 ст.314 УК РФ- неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд исходит из требований ч.3 ст.1 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Протоколов №..., 9-13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также требований ст.60 УК РФ. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Преступление ...1 совершено умышленно, согласно ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести.

При изучении личности подсудимого судом установлено, что он имеет постоянное место жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, характеризуется отрицательно. 

Обстоятельствам, смягчающим наказание ...1, суд учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание наличие у ...1 малолетнего ребенка ФИО2 ...3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

...1 ранее неоднократно судим, ... по приговору Кировского районного суда РСО-Алания он осужден по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК общего режима. Освободился по отбытии срока наказания. ... приговором Кировского районного суда РСО-Алания осужден по ч.1 ст. 314 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Освободился по отбытии срока наказания .... ... по приговору Кировского районного суда осужден по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в ИК строгого режима. Освободился по отбытии срока наказания ....

Приговором Кировского районного суда РСО-Алания от ... ...1 осужден по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений на основании ст. 18 УК РФ, с учетом судимости по приговору Кировского районного суда от .... 

Какими-либо данными о наличии у подсудимого тяжкого или душевного заболевания, препятствующего привлечению его к уголовной ответственности, в силу ст. 81 УК РФ, суд не располагает.

Суд считает, что назначение менее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, не может обеспечить достижения социальной справедливости, а также цели наказания. 

Учитывая обстоятельства и характер совершенного преступления, а также все данные о личности подсудимого и обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости и исправление подсудимого, в случае назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 314.1 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ, при этом приговор ... от ... по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ подлежит самостоятельному исполнению, поскольку настоящее преступление подсудимым совершено до вынесения указанного приговора, в связи с чем, суд считает, что наказание по нему подлежит самостоятельному исполнению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.304-309 УПК РФ, Суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ...1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год. 

В период испытательного срока обязать ...1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированных органов, осуществляющих надзор за условно-осужденными, а также являться для отчета в филиал Правобережного межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания, по месту проживания не менее 1 го раза в месяц.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ...1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор Кировского районного суда от ..., которым ...1 осужден по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 6 месяцев - исполнять самостоятельно.

Процессуальные издержки, оплату услуг адвоката за оказанную юридическую помощь подсудимому ...1 осуществить за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО-Алания в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Рамонова Б.К.